
Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №8 им. А.Я. Тимова 

 п. Прикубанского  

муниципального образования Новокубанский район 

 

П Р И К А З  

 

«10» апреля 2023 года                             п. Прикубанский                                №124  
 

Об утверждении Положения о школьной форме 

МОАУСОШ №8 им. А.Я. Тимова п. Прикубанского 

 

На основании статьи 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 4 июня 2014 г. № 

148-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации"», Закона Краснодарского края от 16 июля 2013 года №2770-КЗ «Об 

образовании в Краснодарском крае», постановления главы администрации 

Краснодарского края от 10 сентября 2013 года № 997 «Об установлении требований к 

одежде обучающихся в образовательных организациях по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

постановления главы администрации Краснодарского края от 27 сентября 2019 года № 

657 «О внесении изменений в постановление глав администрации Краснодарского края 

от 10 сентября 2013 года № 997 «Об установлении требований к одежде обучающихся 

в образовательных организациях по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», Устава МОАУСОШ №8 им. А.Я. 

Тимова п. Прикубанского, заседания педагогического совета от 30.03.203 года, 

протокол №5, решения общешкольного родительского собрания от 07 апреля 2023 года, 

протокол № 4, анкетирования обучающихся 8-11 классов п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о школьной форме обучающихся в муниципальном 

общеобразовательном автономном учреждении средней общеобразовательной школе 

№8 им. А.Я. Тимова п. Прикубанского муниципального образования Новокубанский 

район (Приложение). 

2. Положение о школьной форме обучающихся вступает в силу с 01 сентября 2023 

года. 

3. Классным руководителям 1-11 классов уведомить родителей (законных 

представителей) о введении школьной формы обучающихся с 01 сентября 2023 года.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                    А.А. Мусихин   

 

 

 

 

 

 

 



                                                               Приложение к приказу 

                                                               от 10 апреля 2023 года №124 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьной форме обучающихся 

в муниципальном общеобразовательном автономном учреждении 

средней общеобразовательной школе № 8 им. А .Я. Тимова 

п. Прикубанского муниципального образования Новокубанский район 
 
 

1. Общие положения. 
1.1. Положение о школьной форме обучающихся в муниципальном 
общеобразовательном автономном учреждении средней общеобразовательной школе 
№ 8 им. А.Я. Тимова п. Прикубанского муниципального образования Новокубанский 
район (далее Школа) (далее Положение) разработано в соответствии со статьей 38 
Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 
года №273 - ФЗ, Федерального закона от 4 июня 2014 г. № 148-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"», Закона 
Краснодарского края от 16 июля 2013 года №2770-КЗ «Об образовании в 
Краснодарском крае», постановлением главы администрации Краснодарского края от 
10 сентября 2013 года № 997 «Об установлении требований к одежде обучающихся в 
образовательных организациях по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», постановлением главы 
администрации Краснодарского края от 27 сентября 2019 года № 657 «О внесении 
изменений в постановление глав администрации Краснодарского края от 10 сентября 
2013 года № 997 «Об установлении требований к одежде обучающихся в 
образовательных организациях по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», Уставом МОАУСОШ №8 им. 
А.Я. Тимова п. Прикубанского. 

1.2. Положение направлено на устранение признаков социального, религиозного 

и имущественного различия между обучающимися Школы, эффективную 

организацию образовательного процесса, создание деловой атмосферы, необходимой 

на учебных занятиях в Школе. 

1.3. Настоящее Положение устанавливает вид школьной формы и устанавливает 

порядок её ношения обучающихся 1-11 классов.  
1.4. Данный локальный акт является приложением к Уставу Школы и подлежит 

обязательному исполнению учащимися, их родителями (законными 

представителями). 

1.5. Школьная форма приобретается родителями (законными 

представителями). 

1.6. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон определяется решением 

общешкольного родительского собрания и решением собрания обучающихся 8-11 

классов, которые имеет право вносить изменения и дополнения в данное Положение. 

  



2. Функции школьной формы. 

2.1. Обеспечение эффективного функционирования всех структурных 
компонентов учебно-воспитательного процесса (урок, секция, внеклассное занятие, 

внеурочное занятие, факультатив, элективный курс, участие в конкурсах, слетах, 

проведение торжественных мероприятий и др.) на весь учебный период. 

2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в Школе согласно Положения о 

правилах внутреннего распорядка обучающихся и Устава Школы. 

2.3. Создание делового стиля одежды обучающихся и рабочей атмосферы во время 

учебного процесса. 

2.4. Соблюдение санитарно-гигиенических норм. 

2.5. Воспитание у учащихся эстетического вкуса, культуры одежды. 

2.6. Укрепления общего имиджа Школы, формирования школьной идентичности. 

3. Требования к школьной форме обучающихся. 

 

1. Школьная форма должна соответствовать санитарно- эпидемиологическим 

правилам и нормативам "Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и 

взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), 

контактирующим с кожей человека» СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03, утвержденным 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 17 апреля 2003 года№51 «О введение в действие санитарно- эпидемиологических 

правил и нормативов СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03". 

2. В школе устанавливаются следующие виды формы: 

1) повседневная школьная форма; 

2) парадная школьная форма; 

3) казачья школьная форма; 

4) спортивная школьная форма. 

3. Повседневная школьная форма обучающихся включает: 

1) для мальчиков и юношей - брюки классического покроя, пиджак или жилет 

тёмно-синего цвета, однотонная сорочка постельных тонов, шеврон. 

2) для девочек и девушек – жакет или жилет, юбка или брюки классического стиля 

(длина юбки не выше 10 см и не ниже 10 см от колена), или сарафан темно- синего 

цвета, непрозрачная блузка с воротником (длиной ниже талии) постельных тонов, 

шеврон. 

4. Парадная школьная форма используется обучающимися в дни проведения 

праздников и торжественных линеек. 

Для мальчиков и юношей парадная школьная форма состоит из повседневной 

школьной одежды, дополненной белой сорочкой. Для девочек и девушек парадная 

школьная одежда состоит из повседневной школьной формы, дополненной белой 

непрозрачной блузкой (длиной ниже талии) с воротником. 

5. Казачья школьная форма для мальчиков и юношей включает в себя мундир с 



погонами и шевроном, брюки, пилотку, рубашку с погонами, галстук.  Для девочек 

и девушек- мундир с погонами и шевроном, брюки (юбку), пилотку, рубашку с 

погонами, галстук (жабо). 

6. Спортивная школьная форма обучающихся включает футболку, белого цвета, 

спортивные трусы (шорты) или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или 

кроссовки. Спортивная школьная форма должна соответствовать погоде и месту 

проведения физкультурных занятий. Спортивная одежда используется обучающимися 

только на занятиях физической культурой и спортом. 

7. Обучающимся запрещается ношение в Школе: 

1) формы, отличной от установленной п.3 настоящего Положения: 

        2) головных уборов в помещениях школы; 

        3) пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, вечерних туфель и 

туфель на высоком каблуке (более 5 см для девочек 5-9 классов, более 7 см для девушек 

10-11 классов); 

       4) массивных украшений: браслетов, брошей, кулонов, сережек и т.п. 

4. Требования к внешнему виду обучающихся 

1. Внешний вид обучающихся должен соответствовать общепринятым в обществе 

нормам делового стиля и носить светский характер. 

2. Одежда всегда должна быть чистой и выглаженной. 

3. Педагогический состав работников Школы должен показывать пример 

обучающимся, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде. 

5. Права и обязанности обучающихся 

 

5.1. Обучающийся имеет право 

- самостоятельно делать выбор в пользу пиджака (жакета) или жилета; 

- самостоятельно подбирать рубашки, блузки к школьной форме в повседневной 

жизни; 

5.2. Обучающийся обязан: 

-носить повседневную школьную форму ежедневно; 

- заниматься на уроках физической культуры только в спортивной форме; 

- надевать в дни проведения торжественных линеек, праздников парадную форму; 

- содержать форму в чистоте, относится к ней бережно, помнить, что внешний вид 

обучающегося - это лицо Школы. 

-выполнять все пункты данного положения. 
 

6. Обязанности родителей. 

6.1. Обеспечить пребывание обучающихся в школе в школьной форме согласно 

условиям данного Положения. 

6.2. Контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в строгом 

соответствии с требованиями Положения. 



6.3. Выполнять все пункты данного Положения. 

 

7. Меры административного воздействия 

7.1. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением 

Устава Школы и Правил внутреннего распорядка для обучающихся. 

7.2. О случае явки обучающихся без школьной формы родители должны быть 

поставлены в известность классным руководителем. 

7.3. За нарушение данного Положения учащиеся могут быть подвергнуты 

дисциплинарной ответственности с учетом мнения совета обучающихся 

образовательной организации и родительского комитета того класса, в котором 

обучается ребенок. 

7.4. Настоящее Положение вступает в силу с 01 сентября 2023 года и действует до 

вступления в силу новых федеральных, региональных, муниципальных нормативно-

правовых документов. 

 

Директор           А.А. Мусихин  


		2023-04-10T13:49:53+0300
	Мусихин Александр Алекскандрович




